### §. 335.

Quoniam valor pecuniæ ponderi materiæ, ex qua constat, proportionalis est (§. 334.); ne ponderandi necessitas molestiam creet in actibus permutatoriis, eidem *Quoniam* *numerus pe-* *in-* *scri-* *bendi.* scribendus est numerus, qui exprimit vel pondus materia, ex qua constat, vel rationem ejus ad eam, qua in numerando pro unitate sumitur.

Cum pecuniæ debeat esse mensura communis pretii rerum & operarum (§. 290.); necesse omnino est, ut pondere materiæ, ex qua constat, definiatur unitas, quemadmodum certam longitudinem pro unitate sumimus ad metiendam quantitatem rerum, quæ longitudine determinatur (§. 287.), vel certam gravitatem ad determinandum quantitatem earum rerum, quæ pondere æstimantur (§. 288.), ut hinc porro determinari possit, quanam pecunia sit hujus dupla, quanam tripla & ita porro, consequenter ad quantitatem pecuniæ repriendam non-

nisi numeratione opus habeamus: quam sine numeris eidem inscriptis absolvi absque ponderatione non posse per se pater. Equidem probabile est, ab initio homines pecuniæ loco usos fuisse argento & auro sine certa figura & absque pondere determinato, ut in actibus demum permutatoris pondus ad bilancem examinari necesse fuerit; quoniam tamen præter ponderandi molestiam accessit etiam difficultas argentum dividendi, vel aurum, ne solvatur vel plus, vel minus, quam pro re aut opera dari debet, ideo necessitas iussit uti pecuniæ loco argento & auro in partes diviso ac numeris suis signato, etiam si supponamus, statum adhuc subsistere naturalem.

## §. 336.

*An pecuni-  
am falsare  
naturaliter  
prohibitum.*

Similiter quia pecuniæ valor ponderi materiæ, ex qua constat, proportionalis esse debet (§ 334.), hæc vero constare debet ex argento & auro (§. 333.), consequenter si nobiliori metallo admisceatur aliud vilioris pretii, massa ejusdem ponderis eum valorem habere nequit, quem habet massa argenti & auri puri, adeoque in actu permutatorio minus dat, quam dare debet, qui hoc facit; Si consensu mutuo introductum, ut pecunia constet ex argento & auro puro, nemo hisce metallis aliud vilius admiscere debet, consequenter pecuniam falsare naturaliter prohibitum est.

Ne hoc fiat, facilius præcavetur in statu civili, quam naturali, ubi hominum conscientia relinquendum, ne hoc faciant, & circumspeditioni accipientis, ne a falsario sibi imponi patiantur. Sed de his, quæ ad statum civilem pertinent, suo dicendum erit loco.

## §. 337.

*Quod pecu-  
nia signetur.*

Pecunia signari dicitur, quando eidem inscribitur numerus, qui designat pondus materiæ, ex qua constat, vel rationem ejus ad eam materiæ quantitatem, quæ in numerando pro unitate sumitur, vel præterea aliud etiam signum, quo materiam non fuisse falsatam indigitatur.

Posterius

Posterius in statu naturali ægre fieri potest: ne tamen definitio arctiores habeat limites, quam nunc habere debet, nec significatus hodie receptus immutetur, & ubi de statu civili ageretur, definitio sit amplianda, ejus mentionem facere debuimus.

## §. 338.

Quoniam pecunia non alio fine signatur, quam ut unicuique constet, quantum accipiat, utque certus sit, se tantum accipere pro re vel opera sua, quantum accipere debet (§. 337.); pecunia signanda est.

*Cur pecunia sit signanda.*

Si nulli hominum ea esset lucri cupido, ut alios fraude circumvenire lucrificandi animo nollet; pecuniam signari, ne falsa decipiamur, non foret opus. Enimvero cum si vel unius animum incesset lucri cupido, unus nocere possit pluribus, pecuniam etiam hoc fine signari omnino necesse est.

## §. 339.

Moneta vocatur pecunia in certas partes divisa & signata. Idiomate patrio appellamus Münze. Cum pecunia sit signanda (§. 338.); monetam introduci necesse fuit.

*Moneta quid sit.*

Non absolute necessarium esse, ut pecunia in partes dati ponderis ac proportionales sit divisa atque signata, ex ejus definitione facile perspicitur (§. 290.). Non tamen negari potest melius esse, si ita dividatur & signetur, consequenter cum lex naturæ nos obliget ad id, quod melius altero, eidem præferendum (§. 192. part. 1. Phil. pract. univ.), eidem quoque convenire, ut ita dividatur ac signetur. Sed quid hic conveniat, rectius docebitur, quando de statu civili acturi sumus.

## §. 340.

Pecunia annumeranda bonis, quæ quis habet. Bona enim Pecunia sunt res omnes, quæ sunt in dominio nostro, universim, num bonis non sigillatim spectata, nullo attento earum discrimine (§. annume- 448. part. 2. Jur. nat.).

*Quamobrem cum in actibus per-randa. muta-*

mutatoris pecunia fungatur vice rerum omnium (§. 292.) & pro ea res quæcunque ab alio comparari possint (§. 293.), adeoque perinde sit, siue res sint in dominio tuo, siue pecunia; quin pecunia bonis annumeranda sit, quæ quis habet, dubitandum non est.

Non abhorret hoc a moribus nostris: nemo enim est, qui nesciat, pecuniam bonis annumerari solere, quod vero & cur hoc fieri debeat, ex propositione præsentè ac ejus demonstratione patet.

## §. 341.

*Magnitudo patrimonii quomodo æstimetur.* *Patrimonii magnitudo æstimatur pecunia.* Cum enim patrimonium consistat in universitate bonorum, quæ quis habet (§. 452. part. 2. Jur. nat.), & bonis annumeretur pecunia (§. 340.), res autem omnes, quæ universim spectatæ bonorum nomine veniunt (§. 448. part. 2. Jur. nat.), pecunia æstimentur (§. 290.); tantum unusquisque in patrimonio suo habet, quantum habet pecuniæ & quantum valent res, quas habet, pecunia æstimatæ. Magnitudo igitur patrimonii pecunia æstimatur.